
  

D E C I Z I E 
 

Nr. 1/36                                                                                                 din 16 februarie 2024 

  
Cu privire la lichidarea Serviciului de Asistență 
Psihopedagogică  din cadrul Direcției generale 
 învățământ Cahul conform prevederilor Hotărârii  
Guvernului nr. 1042/2023 
 

În temeiul Legii nr.436/2006 privind administrația publică locală, Hotărârii Guvernului 
nr.1042/2023 cu privire la Centrul Republican de Asistență Psihopedagogică, Regulamentului cu 
privire la modul de transmitere a bunurilor proprietate publică, aprobat prin Hotărârea 
Guvernului nr.901/2015, scrisorii Ministerului Educației și Cercetării nr.08/5-09/7134 din 29 
decembrie 2023, în conformitate cu prevederile Regulamentului de organizare și funcționare a 
Direcției generale învățământ Cahul, aprobat prin Decizia nr.05/04-IV din 22 decembrie 2015, 
Regulamentului Serviciului de asistență psihopedagogică a raionului Cahul, având în vedere 
avizul Comisiei consultative de specialitate, Consiliul Raional Cahul  

DECIDE: 
1. Se ia act de nota informativă prezentată de către șeful interimar al Direcției generale 

învățământ Cahul. 
2. Se lichidează Serviciul de Asistență Psihopedagogică  din cadrul Direcției generale 

învățământ Cahul.  
3. Până la definitivarea procedurii de lichidare a Serviciului raional de Asistență 

Psihopedagogică din cadrul Direcției generale învățământ Cahul și transmiterea ulterioară 
a bazei materiale către Centrul Republican de Asistență Psihopedagogică, precum și în 
scopul asigurării continuității prestării serviciilor, se acordă Centrului Republican de 
Asistență Psihopedagogică dreptul de comodat asupra bunurilor aflate în gestiunea 
Direcției generale învățământ Cahul, folosința Structurii Teritoriale de Asistență 
Psihopedagogică Cahul, în condițiile legii. 

4. Direcția generală învățământ Cahul (dl Valeriu Baban): 
- va institui comisia care va stabili condițiile contractului prin negocieri directe, în 

conformitate cu prevederile legislației Republicii Moldova; 
- va aproba și va semna contractele  ce survin din realizarea punctului 2 al prezentei 

decizii, actele de transmitere, precum și alte acte aferente procedurii; 
- va întreprinde și alte măsuri în scopul implementării prevederilor Hotărârii 

Guvernului nr. 1042/2023.  
5. Prezenta decizie poate fi contestată la Judecătoria Cahul (sediul Central, str. M.Frunze, 

nr.63) în termen de 30 de zile de la data comunicării, potrivit Codului administrativ  al 
Republicii Moldova nr.116/2018. 

6. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Comisiei consultative de 
specialitate probleme sociale (învăţământ, tineret, sport, cultură, sănătate, asistenţă 
socială, protecţia drepturilor copilului, utilizarea forţei de muncă). 

Preşedintele şedinţei  
Consiliului Raional Cahul                                                      Valeriu VALACHI 
                                                                       
      Contrasemnează: 

          Secretarul  
Consiliului Raional Cahul                                                       Cornelia PREPELIȚĂ 

 
 

 
REPUBLICA  MOLDOVA 

 

CONSILIUL  RAIONAL CAHUL 

 

 

MD-3909, mun.Cahul, Piaţa Independenţei, nr. 2,        Tel/Fax:+373 299 22058 
http://www.cahul.md         e-mail: consiliul.raional-cahul@apl.gov.md 


		2024-02-20T10:37:45+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-02-20T16:41:14+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




